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Abstrakt

Práce se zabývá mladými lidmi v ČR sympatizujícími s komunismem. V první části

mapuje vztah mladých lidí k politice obecně. Dále předkládá historii komunistického

mládeţnického hnutí v Československu, od jeho vzniku v druhé polovině 19. století do roku

1989. Třetí část práce se zabývá současnými organizacemi mladých komunistů -

Komunistickým svazem mládeţe a Svazem mladých komunistů Československa. Okrajově

zmíněna je také Komise mládeţe ÚV KSČM, spolu s Mladými komunisty KSČM.

V poslední části jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření, pokoušejícího se zjistit

motivy a postoje mladých lidí, kteří sami sebe za sympatizanty komunismu povaţují.

Klíčová slova: Mladí komunisté, KSM, SMKČ

Abstract

This paper deals with young people in the Czech Republic, who sympathize with

communism. In the first part it maps attitude of young people towards politics in general.

Furthermore it introduces the history of communist youth movement in Czechoslovakia,

from its origin in the second half of the 19th century to the year 1989. Third part of the

thesis deals with present organisations of young communists - "Komunisticky svaz

mládeţe" and "Svaz mladých komunistů Československa". "Komise mládeţe ÚV KSČM"

is, alongside "Mladí komunisté KSČM", also marginally mentioned. In the last part the

results of questionnaire survey are summed up, trying to determine the stance of young

people, who consider themselves as sympathizers of communism.

Keywords: Young communists, KSM, SMKČ
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1. Úvod

Cílem této práce je popsat mladé sympatizanty komunismu v současné České

republice. Bude nás zajímat, co mladé lidi k sympatizaci s komunismem vede. Hrají zde

nějakou roli jejich rodiče, kteří mají se ţivotem v komunismu letitou (a moţná

pozitivní) zkušenost, nebo jsou motivy mladých komunistů úplně jiné? Nejen tuto

odpověď budeme hledat v následujícím textu.

Další otázka, kterou si poloţíme, je, kdo vlastně jsou mladí komunisté. Jaké mají

vzdělání, z jakých poměrů pocházejí? Sdruţují se v rámci nějakých organizací? A jak

tyto organizace fungují? Jsou mladí vůbec aktivní v politice? Odpověď na tyto a další

otázky se pokusíme nalézt v následujícím textu, přičemţ zprvu se budeme zabývat

mladými lidmi a jejich vztahem k politice obecně. Podíváme se například na některé

výstupy průzkumů veřejného mínění v EU Flash Eurobarometr či středoškolských

šetření organizace Člověk v tísni. Budou nás zajímat také výsledky Studentských i

reálných voleb, nebo počty mladých členů politických stran.

Poté se seznámíme s historií komunistického mládeţnického hnutí, abychom

měli představu, na co dnešní mladí komunisté mohou navazovat, a poté přejdeme

k současným organizacím mladých komunistů, konkrétně KSM a SMKČ, se zvláštním

důrazem na Komunistický svaz mládeţe a jeho zákaz v roce 2008. Neopomeneme ani

mladé členy KSČM, kteří sice nejsou organizováni v nějaké oficiální mládeţnické

organizaci, ale jako tzv. Mladí komunisté se mohou účastnit různých aktivit, které

organizuje Komise mládeţe ÚV KSČM.

V poslední části práce se podíváme na kompletní výsledky dotazníkového šetření

mezi mladými lidmi, kteří sami sebe povaţují za sympatizanty komunismu, jehoţ účelem

bylo zjistit jejich motivy, postoje k současné politické a ekonomické situaci ČR nebo

k závaţnému tématu zločinů komunismu, ale i některé aspekty osobního ţivota.
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2. Mladí lidé a politika

Chceme-li se zabývat mladými komunisty, tedy lidmi, stojícími si za svým

politickým přesvědčením, porovnejme nejdříve vztah mladých lidí v ČR k politice obecně.

Publikace Domu zahraniční spolupráce z roku 2014, „Bez růţových brýlí“, pojednávající o

současné mládeţi, hned ve svém úvodu přichází s dosti zaráţejícím tvrzením: „Mladí lidé v

České republice se vyznačují obecně velmi malým a ještě dále klesajícím zájmem o politiku.

Téměř nebo vůbec se o ni nezajímá 94% mladých ve věku 15–30 let.“(viz Graf 1). Pro

srovnání – v rámci celé EU se o politiku zajímá průměrně 25% mladých.1 Ani toto číslo

není vysoké, vzhledem k tomu, ţe politika ovlivňuje ţivoty nás všech. Zajímavé je, ţe

procenta aktivních voličů jsou o dost vyšší. Mladí lidé se tedy o politiku nezajímají, ale

přesto chodí volit.

2.1 Ochota volit

Dle údajů z roku 2010 72% Čechů mezi 18 aţ 30 lety uvedlo, ţe v posledních třech

letech byli volit alespoň jednou.2 Tuto informaci můţeme porovnat s výsledky výzkumu

Flash Eurobarometer - European Youth: Participation in Democratic Life z let 2011 a 2013.

1
ZAJÍC, Jiří a kol. (ed.). Bez růžových brýlí: Naše mládež očima výzkumů a náš svět i život v něm očima mládeže [online]. Praha:

Dům zahraničních služeb, 2014, s. 12. ISBN 978-80-87335-74-1 [cit. 2015-11-22+. Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/34299/
2
Ibid., s. 41.

Zdroj: ZAJÍC, Jiří a kol. (ed.). Bez růžových brýlí: Naše mládež očima výzkumů a náš svět i život v něm očima
mládeže *online+. Praha: Dům zahraničních služeb, 2014. ISBN 978-80-87335-74-1 [cit. 2015-11-22].
Dostupné z: http://www.msmt.cz/file/34299/
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V roce 2011 svou účast ve volbách za poslední tři roky potvrdilo 72% mladých Čechů.

Evropský průměr byl 79%3, jak můţeme vidět v Grafu 2:

V roce 2013 svou účast ve volbách tři roky zpátky potvrdilo uţ jen 73% mladých Evropanů.

Co se týče České republiky, máme k dispozici pouze jeden typ výsledků, podle něhoţ bylo

v posledních třech letech alespoň jednou volit 60% mladých, ovšem výzkum zahrnuje i

jedince (12%), kteří v době voleb ještě nebyli zletilí a tudíţ volit nemohli (Graf 3).4

Vezmeme-li v úvahu, ţe tato skupina obsahuje respondenty ochotné i neochotné volit,

dojdeme k tomu, ţe celková ochota mladých Čechů volit byla při výzkumu z roku 2013

pravděpodobně niţší, neţ v letech 2010 a 2011.

Jedním z nejzásadnějších zdrojů informací o postojích mladých lidí v ČR jsou

středoškolská šetření organizace Člověk v tísni. Dle šetření Jeden svět na školách se ochota

mladých lidí ve věku 15 aţ 20 let účastnit se (parlamentních) voleb pohybuje kolem 60%,

jak můţeme vidět v Grafu 4. Zpráva z roku 2014 ale zároveň upozorňuje, ţe dle

prozatímních zkušeností s prvovoliči by reálná účast byla pravděpodobně o něco niţší.5

3
Flash Eurobarometer 319a: YOUTH PARTICIPATION [online]. European Commission, 2011, s. 9 [cit. 2015-11-22+. Dostupné z:

http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/flash_arch_329_315_en.htm
4
Flash Eurobarometer 375: EUROPEAN YOUTH: PARTICIPATION IN DEMOCRATIC LIFE [online]. European Commission, 2013, s.

11[cit. 2015-11-22+. Dostupné z: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/flash_arch_390_375_en.htm
5
Jeden svět na školách: Zpráva o dotazníkovém šetření na středních školách z roku 2014 včetně porovnání s rokem 2012 a

2009 *online+. Člověk v tísni, 2014 *cit. 2015-11-24+. Dostupné z:
https://www.jsns.cz/cz/news/5/Dotaznikove_setreni_v_roce_2014.html?news_id=304

Zdroj: Flash Eurobarometer 319a: YOUTH PARTICIPATION [online]. European Commission, 2011 [cit. 2015-11-22].

Dostupné z: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/flash_arch_329_315_en.htm
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 Kdyţ porovnáme výsledky všech výše uvedených šetření s volební účastí v rámci

celé České republiky, dojdeme k tomu, ţe mladí lidé do 20 let, s nimiţ pracovalo šetření

Člověka v tísni, víceméně následují celorepublikovou účast ve volbách do PSP ČR. Ta byla

v roce 2010 62,6% a v roce 2013 59,48%. Reálná účast při senátních volbách bývá mnohem


[…]


viiiviii KSČ v době nacistické okupace fungovala ilegálně – v létě 1939 se jí podařilo vybudovat strukturu krajských,
okresních a místních buněk, v rámci kterých byly předávány informace. Toto spojení zajišťovali tzv. instruktoři.
Ústředí v Praze bylo pomocí rádiového aparátu napojeno na Kominternu. Počátkem roku 1941 se však gestapo
dostalo k informacím, díky nimž se mu povedlo představitele 1. ilegálního ústředního výboru a značný počet
informátorů pozatýkat. 2. Ilegální výbor byl zlikvidován v květnu až červenci 1942. Ilegální KSČ pak zůstala
roztříštěna, až do května 1943, kdy se o ustavení 3. ilegálního výboru zasloužil mladý komunista Josef Molák.
Výbor se později rozdělil na dvě skupiny – jedna byla dopadena počátkem roku 1944, při zásahu proti partyzánům
; druhá vydržela do léta 1944, kdy byla dopadena vinou konfidenta z vlastních řad.
(Zdroj: Ilegální Komunistická strana Československa. In: Encyklopedický slovník českých dějin 1938 – 1945 [online].
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR *cit. 2015-11-10+. Dostupné z:
http://www.usd.cas.cz/UserFiles/File/Publikace/Slovnik38_45.pdf)

ix Stavby, na nichž se krom profesionálních dělníků podílely také mládežnické brigády. Tato mládežnická aktivita
byla realizována od roku 1946 až do pádu komunistického režimu 1989 (např. Nová huť Klementa Gottwalda
v Ostravě nebo nové Lidice).
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(Zdroj: Stavby mládeže. Encyklopedie CoJeCo [online]. 2008 [cit. 2015-12-18+. Dostupné z:
http://www.cojeco.cz/index.php?id_desc=90789)

x Skupinová rada řídila činnost pionýrské skupiny (skupina sdružovala všechny pionýrské oddíly na jedné škole).
Byla složena z předsedů oddílů a tří až pěti zástupců zvolených na pionýrském shromáždění školy. Vedení skupiny
zastával člen ČSM, za pomoci jednoho z učitelů.
(Zdroj: Komunistický slovník (příloha k práci). Repozitář závěrečných prací UK [online]. 2009 [cit. 2015-11-15].
Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130009266/?lang=cs)

xi Zákon 83/1990 Sb. o sdružování občanů, § 1 uvádí: „(3) Tento zákon se nevztahuje na sdružování občanů a) v
politických stranách a politických hnutích“
Zákon 424/1991 Sb. o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, § 1 uvádí: „(1) Občané mají právo
se sdružovat v politických stranách a v politických hnutích (dále jen "strany a hnutí"). Výkon tohoto práva slouží
občanům k jejich účasti na politickém životě společnosti, zejména na vytváření zákonodárných sborů a orgánů
vyšších územních samosprávných celků a orgánů místní samosprávy.(3) Tento zákon se nevztahuje na sdružování
občanů a) v občanských sdruženích“
(Zdroj: Zákon o sdružování občanů 83/1990 Sb. [online]. [cit. 2015-12-18+. Dostupné z:
http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html)

xiixii Milan Krajča zahraničním ohlasům přidává značnou váhu, snaží se jimi podtrhnout nespravedlivost a zaujatost
českých státních orgánů. Podstatnou část jeho knihy, věnující se zákazu KSM, tvoří citace reakcí ze zahraničí,
informace o demonstracích před českými ambasádami (ve Francii, Německu, Portugalsku, Španělsku, na Ukrajině,
v Gruzii) ad..

xiii Čestmír Kubát je prominentním komunistickým advokátem. „O jeho služby se v minulosti mohli opřít například
brutální vyšetřovatel a otec expředsedy KSČM Alois Grebeníček či někdejší prokurátor Karel Vaš, jenž má na
svědomí justiční vraždu generála Heliodora Píky, Kubát pomáhal také agentům STB z akce Asanace.“
(Zdroj: Smutní komsomolci: soud potvrdil jejich zrušení. Týden.cz [online]. 2008 [cit. 2015-12-18+. Dostupné z:
http://www.tyden.cz/rubriky/domaci/smutni-komsomolci-soud-potvrdil-jejich-zruseni_49715.html)
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 LZPS: Oddíl druhý - Politická práva, článek 17: „(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.
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demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost,
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(Zdroj: Listina základních práv a svobod [online]. [cit. 2015-12-18+. Dostupné z:
http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html)
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 LZPS: Oddíl první, článek 11: „(4) Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném
zájmu, a to na základě zákona a za náhradu.“
(Zdroj: Listina základních práv a svobod [online]. [cit. 2015-12-18+. Dostupné z:
http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html)
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 Občanský zákoník, § 128: „(2) Ve veřejném zájmu lze věc vyvlastnit nebo vlastnické právo omezit, nelze-li
dosáhnout účelu jinak a to jen na základě zákona, jen pro tento účel a za náhradu.“
(Zdroj: Občanský zákoník [online]. 1964 [cit. 2015-12-19+. Dostupné z:
http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obcanzak/cast2.aspx)
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(Zdroj: O projekte. Časopis VZDOR [online]. [cit. 2015-12-29+. Dostupné z: http://casopis.vzdor.org/?page_id=36)
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