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Fenomén mladých lidí sympatizujících s komunismem v současné Ceské
republice

(téma)

Oponovaná práce se zabýváproblémy mladých lidí, tj. Iiďibez zkušenosti nebo
s minimální zkušeností s obdobím tzv. ,,reáIného socialismu", sympatizujících
s komunistickou stranou. Práce je řešena jako teoreticko- empirická. Metodologicky autorka
využívá jednak sekrrndárni analýzu ve smyslu interpretace a komparace empirických dat,
j ednak vlastní dotazníkové šetření.
Úvodní odstavce jsou zaměřeny na postoje mladých lidí k politice jako takové. Jako
signifikantní indikátory autorka využívázájem mladých lidí o politiku, ochotu volit, podíl
mladých lidí v politických stranách. Empiricky konstruovaný obtazvztahumladých lidí
k politice vnímám jako nanejvýš vhodný. Zároveňpozitivně glosuji i snahu autorky získaná
data komparovat s širším evropským rámcem.
Dále věnuje autorka pozornost tzv. ,,studentským volbám". Jistým překvapením je, že dle
dostupných dat se fakticky mezi mladými lidmi na předních místech objevují strany středové
a středově-pravicové (zejm. TOP 09), což je v jistém rozporu s přežívajícím stereotypem
mládeže inklinující spíše k levicovým názorum u mladých lidí. Toto by možnástálo za
podrobnější komentář a srovnání, pokud je takové možné, s evropskými standardy. Obecně
však úvodní kapitoly vnímám jako zdařilé,jasně a logicky strukturované.
Kapitola 3 je věnována jižmladým komunistům. Pro mne je do jisté míry překvapqíci
definice mladého komunisty s odkazem na jisté, dle mého názoruponěkud archaické pojmy a
na teoretické koncepty 19. a první poloviny 20. století (,,Mladý sympatizant s komunismem,
kterého v této práci budeme nazývat mladým komunistou, je tedy mladý člověk do 35 let,
inklinující k marxismu-leninismu, případně stalinismu (trockismus je u nás méně populární),
usilující o zavedení socialismu a utopicky snící o jeho následném posunu ke komunismu...
Bude mít spíše nižší vzdéIání (základni či učňovské) apocházet ze slabšího
socioekonomického prostředí, cožm:ůže být logicky příčinou jeho nespokojenosti
s kapitalistickým systémem a následné inklinace k socialismu,oo,yiz str. 15-16). V kapitole 5

autorka prostřednictvím citací částí programu komunistických organizací zaméíenýchna
mládežvšak ilustruje, že minimálně v rovině rétoriky je pracováno v programových

výborně
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